证券代码：430556      证券简称：雅达股份        公告编号：2024-004

广东雅达电子股份公司投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、投资者关系活动类别

特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

活动时间：2024年1月12日（星期五）15:30-16:30。

活动地点：网络线上会议。

（二）参与单位及人员

开源证券、招商基金、博时基金、圆信永丰基金、合众资产、第一创业证

券、国投证券、万和证券、东海证券、东方财富证券、淡水泉（北京）投资管

理有限公司、鸿运私募基金管理（海南）有限公司、郑州智子投资管理有限公

司、深圳中天汇富基金管理有限公司、齐家（上海）资产管理有限公司、共青

城鼎睿资产管理有限公司、龙航资产、上海冰河资产管理有限公司、郑州市鑫

宇投资管理有限公司、北京指南创业投资管理有限公司、四川龙蟒集团有限责

任公司、鑫科投资、深圳市尚诚资产管理有限责任公司、浙江朝景投资管理有

限公司、巨鹿投资、深圳市明达资产管理有限公司、和基投资基金管理（苏州）

有限公司（排名不分先后）

（三）上市公司接待人员

公司董事长：王煌英先生

公司董事、财务总监：刘华浩先生

公司董事会秘书：纪昕宇先生

三、投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1、公司 2023 年全年业务概况？对 2024 年的展望，发展重点是哪面

业务？

回复： 公司 2023 年业务发展平稳，虽然上半年业绩有所下滑，但三季度

情况有所改善，业绩有所增长。目前，公司聚焦于电力测控产品及电力监控系

统的研发生产及销售，并积极向下游业务拓展。

问题 2、公司充电桩行业产品主要功能是什么？是以二轮车充电桩还是以

四轮车充电桩为主？是采取直销还是分销哪种模式销售？

回复：公司在新能源充电桩领域主要产品为交流及直流计量电表，解决充

电桩计量收费问题。目前市场以四轮车市场为主，采用公司直销和渠道分销相

结合的销售方式。

问题 3：公司数据中心产品发展的情况如何？其和其他产品的核心区别在

哪？有哪些关键壁垒？

回复：数据中心属于电测量领域内一种特殊的应用场景，相较传统的使用

场景，数据中心测量点位是高度集中的，并且对设备的可靠性及响应速度有着

较高的要求。公司在原有测控仪表技术上进行专门研发，形成国内领先的多回

路电量精准测量及快速响应技术、高压直流绝缘监测技术，加之公司进入数据

中心领域时间较早，相较其他竞争者有着一定成本和规模优势。

问题 4、公司系统集成业务规模占比不高，后续是否有相关规划，还是聚

焦发展电力测控硬件类产品？

回复：根据国家有关政策，电力行业的智能化与数字化发展已然成为必然

趋势，虽然公司的在硬件方面具备一定的优势，但在整体解决方案方面并不占

优，因此公司会在推广已有产品的同时加大力度研发电力监控系统，力争成为

完全具备底层设备的电力测控行业整体解决方案专家。

问题 5、在 2024 年，预计公司会有哪些产品的需求量有所提升？

回复：结合 2023 年数据来看，公司在新能源行业的业务增长较快，如风

电、光伏、充电桩等行业，其他行业的业务量较为稳定。基于国家对新能源行

业的政策支持，我们对 2024 年业务发展充满信心。

问题 6、冶金、化工等行业是公司产品主要应用的行业吗？是否会成为公

司未来发展重点？

回复：冶金、化工等行业属于用电需求量大，高耗能的行业，相较其他领

域对电力测控的需求更大。公司产品理论上在有电的地方都可以使用，但因不

同行业、不同场所的用电需求、重要性以及成本等因素决定了是否会大量使用

电力测控类产品。随着经济的发展、社会的进步，我们对电测量行业前景十分

看好。

问题 7、产能情况目前达到什么水平？利用率如何？募投项目建设情况？

回复：目前产能利用率在 90%左右，募投项目厂房内部装修即将完成，已

有部分设备正在调试中，后续公司将积极推进实施募投项目，在保证产品质量

同时尽快释放新的产能。

问题 8、公司存货数量较高，具体构成情况？预计全年有好转吗？

回复：前两年，公司为了应对芯片供应紧张及价格波动影响，对部分核心

原材料进行了提前备货。2023 年公司加强了库存管理并及时调整备货方案，截

至 2023 年第三季度末，公司存货账面价值 12,162.54 万元，较 2023 年期初有

所好转。

问题 9、公司三季度应收账款金额较年初略有提高，具体原因是什么？

回复：公司 2023 年第三季度末应收账款账面价值为 16,797.42 万元，较期

初增长 16.18%，主要是因为部分学校客户项目未及时验收付款所致，目前此类

项目大部分已完成验收付款，应收账款情况得以改善。

广东雅达电子股份有限公司

董 事 会

2024 年 1 月 15 日